

4 月钼市汇总

关键词:

国际氧化钼短暂破 11 后快速反弹；青山集团在韩国、中国市场大量采购钼铁提振钼市信心；中信泰富、太钢多次进场，4 月中国钼铁招标量超 1.4 万吨创新高；钼酸铵报价再回 12 万元。

市场和价格:

清明假期前后，国际氧化钼和国内钼精矿先后从 11 美元以下、1650 元左右实现筑底并反弹，但涨幅有限。4 月上旬和中旬国内外钼市均处于相对平稳表现，期间价格有上下窄幅波动。至 4 月下旬，受中国钼铁消费量暴增带动，钼市情绪快速升温，国内外钼价接连上涨，国际氧化钼逐步回升至 11.7 美元，国内钼铁再次涨回 11.5 万元，钼酸铵报价重回 12 万元。

生产和消费:

4 月份中国钼铁钢厂招标采购量约 14270 吨实物量，创历史新高。其中山西太钢月内进场三次累计招标 2100 余吨，中信泰富集团月内进场两次累计招标 2500 余吨，华菱钢铁集团月内数轮进场累计招标 1200 余吨，三大钢企本月招标量环比 3 月份、同比去年 4 月份均实现大幅增加。

4 月份中国钼精矿生产量约 19582 实物吨，环比和同比均有增加。北方主产区由于 3 月部分钼矿山减产，4 月环比有增量表现。

4 月份中国钼酸铵生产量约 3595 实物吨，环比持平，同比继续保持增量表现；钼粉生产量约 1455 吨，同比增加 5.97%，环比增加 4.19%。催化剂、高纯、七钼、深加工等订单稳健助力钼酸铵及钼粉企业产销稳定。

钼都分析:

4 月份国内钼精矿、钼酸铵、钼制品主要企业生产稳定，钼铁消费量集中在下旬“井喷”进场，这是 4 月上旬和中旬钼市平稳无奇、下旬活跃上涨的主要原因。4 月份钼精矿市场消费总量约 30000 吨超出预期，下旬集中释放造成短期供需矛盾反转，前期库存快速消化、市场信心明显恢复，助力钼市供应偏紧对钼价格形成支撑。

5 月钼市预测

- 1, 预计 5 月份中国市场钼铁钢厂招标采购量较 4 月份收缩，4-5 月份月均招标量超过 10000 吨。
- 2, 国际氧化钼自 11.7 美元向 12 美元冲高势头可能放缓或再有盘整，价格波动将更多受中国影响。
- 3, 5 月上半月中国市场部分钼矿山有招标计划，预计成交价格较 4 月末有小幅上涨。
- 4, 5 月份上半月钼化工、钼制品市场将继续受原料坚挺表现主导，主要钼产品成交价格重心有望上移。

综合来看: 5 月份上半月全球钼市场将继续受到中国钼铁消费旺盛的影响，呈现出价格坚挺、重心上移的表现；5 月后半月钼市需求持续表现，将决定钼价格是继续冲高还是持稳坚挺。

4 月份钼铁招标情况

据钼钼云商统计，2021 年 4 月样本钢企招标钼铁量 14270 实物吨，环比大增 53.7%、同比增加 21.8%。其中山西太钢、中信泰富、宝武集团、华菱钢铁等主要钢企采购增量明显。

钼钼云商：2021年样本钢企招标钼铁量统计表（实物吨）									
分地区	2月	3月	4月	4月环比	去年4月	4月同比	1-4月累计	去年1-4月	累计同比
招标总量	5162	9283	14270	53.72%	11715	21.81%	39766	32274	23.21%
山西太钢	650	1600	2100	31.25%	1200	75.00%	6500	4400	47.73%
中信泰富	0	380	2520	563.16%	1580	59.49%	4190	3530	18.70%
青山集团	300	1350	1320	-2.22%	1160	13.79%	3710	3096	19.83%
宝武集团	450	110	1430	1200.00%	700	104.29%	2110	1700	24.12%
江苏浦项	380	580	600	3.45%	680	-11.76%	2060	2220	-7.21%
华菱钢铁	90	960	1200	25.00%	570	110.53%	3090	1540	100.65%
河钢集团	240	60	480	700.00%	520	-7.69%	985	2220	-55.63%
南钢集团	300	450	450	0.00%	540	-16.67%	1500	1500	0.00%
沙钢集团	420	330	420	27.27%	720	-41.67%	1650	1730	-4.62%
鞍钢集团	150	270	312	15.56%	270	15.56%	1272	850	49.65%
振石东特	300	470	776	65.11%	550	41.09%	2106	1140	84.74%
天津钢管	120	540	330	-38.89%	360	-8.33%	1190	1308	-9.02%
山钢集团	0	260	570	119.23%	200	185.00%	1220	720	69.44%
其他样本钢企	1762	1923	1762	-8.37%	2665	-33.88%	8183	6320	29.48%

数据统计：钼钼云商/钼都贸易网，本数据为不完全统计（宝武集团为不含山西太钢的统计量）。
说明：样本钢企含12家大型钢企、30余家其他钢企，占比全国钼铁总消费量75%以上。

4 月份钼精矿生产情况

据钼钼云商统计，2021 年 4 月钼精矿生产量 19582 实物吨，环比和同比均有增加。北方主产区由于 3 月份部分钼矿山减产，4 月份环比有增量表现。

1-4 月份钼精矿累计产量 76450 吨，同比增幅达 12.77%。其中黑龙江、内蒙古地区同比增量明显。

钼钼云商：2021年钼精矿分地区生产量每月统计									
分地区	2月	3月	4月	4月环比	去年4月	4月同比	1-4月累计	去年1-4月	累计同比
全国总量	17795	18520	19582	5.73%	16394	19.45%	76450	67794	12.77%
河南省	5290	6343	6560	3.42%	7280	-9.89%	24603	25368	-3.02%
黑龙江	3450	3050	3450	13.11%	550	527.27%	13600	11080	22.74%
内蒙古	3337	2982	3402	14.08%	2599	30.90%	13254	8770	51.13%
陕西省	2688	2535	2700	6.51%	2695	0.19%	10683	10516	1.59%
河北省	1000	1000	1000	0.00%	1100	-9.09%	4100	4420	-7.24%
吉林省	650	700	700	0.00%	600	16.67%	2800	2440	14.75%
江西省	790	830	780	-6.02%	790	-1.27%	3250	3030	7.26%
其他地区	590	1080	990	-8.33%	780	26.92%	4160	2170	91.71%

单位：实物吨；数据统计：钼钼云商/钼都贸易网。
说明：月度统计数据为粗略统计，存在一定误差，后期及年度统计可能会有修正。

4 月份钼酸铵生产情况

据钨钼云商统计，2021 年 4 月钼酸铵生产量 3595 实物吨，环比持平，同比继续保持增量表现。

1-4 月份钼酸铵累计产量同比增长 2.69%。

据了解，钼制品下游订单明显增加，提振钼酸铵需求，同时钼化工方向催化剂领域消费有增、七钼酸铵及高纯三氧化钼订单表现稳健，助力钼酸铵产销稳定。

钨钼云商：2021年钼酸铵分地区生产量每月统计

分地区	2月	3月	4月	4月环比	去年4月	4月同比	1-4月累计	去年1-4月	累计同比
全国总量	3562	3580	3595	0.42%	3360	6.99%	13919	13555	2.69%
陕西省	1502	1490	1625	9.06%	1280	26.95%	5979	4930	21.28%
辽宁省	850	900	750	-16.67%	750	0.00%	3400	3200	6.25%
四川省	800	700	800	14.29%	850	-5.88%	2800	3460	-19.08%
江苏省	220	300	260	-13.33%	310	-16.13%	1010	1290	-21.71%
安徽省	30	40	20	-50.00%	120	-83.33%	90	420	-78.57%
其他地区	160	150	140	-6.67%	50	180.00%	640	255	150.98%

单位：实物吨；数据统计：钨钼云商/钨都贸易网。

说明：月度统计数据为粗略统计，存在一定误差，后期及年度统计可能会有修正。（本期对2月、3月数据有修正）

4 月份钼粉生产情况

据钨钼云商统计，2021 年 4 月钼粉生产量 1455 吨，同比增加 5.97%，环比增加 4.19%。

1-4 月份钼粉累计产量达到 5428.5 吨，同比增幅超过 10%。

2021 年初至今，钼制品订单表现活跃，尤其是光伏、单晶硅、蓝宝石以及核电领域相关钼配件激增，主要生产厂家排产饱满，甚至同比呈现 80%的增长，助力钼粉市场产销稳定。

钨钼云商：2021年钼粉分地区生产量每月统计

分地区	2月	3月	4月	4月环比	去年4月	4月同比	1-4月累计	去年1-4月	累计同比
全国	1204	1396.5	1455	4.19%	1373	5.97%	5428.5	4900	10.79%
陕西省	375	365	340	-6.85%	420	-19.05%	1400	1670	-16.17%
四川省	275	360	425	18.06%	328	29.57%	1438	1113	29.20%
辽宁省	95	90	100	11.11%	120	-16.67%	385	470	-18.09%
江苏省	180	220	220	0.00%	192	14.58%	825	682	20.97%
河南省	141	213	215	0.94%	156	37.82%	749	414	80.92%
其他地区	138	148.5	155	4.38%	157	-1.27%	631.5	551	14.61%

单位：吨；数据统计：钨钼云商/钨都贸易网。

说明：月度统计数据为粗略统计，存在一定误差，后期及年度统计可能会有修正。

钨钼云商：2021年4月主要钨产品平均价格

主要钨产品	价格单位	2月 平均价	3月 平均价	4月 平均价	4月中间价 平均值	4月环比	4月同比
35-40%钨精矿	元/吨度	1551-1571	1698-1718	1647-1667	1657	-2.99%	18.78%
40-45%钨精矿	元/吨度	1571-1591	1718-1738	1667-1687	1677	-2.95%	18.64%
45-50%钨精矿	元/吨度	1591-1611	1738-1758	1687-1707	1697	-2.92%	18.51%
50-55%钨精矿	元/吨度	1611-1631	1758-1778	1707-1727	1717	-2.88%	17.97%
高溶氧化钨	元/吨度	1711-1739	1858-1878	1807-1827	1817	-2.73%	17.38%
冶金氧化钨	元/吨度	1671-1691	1818-1838	1767-1787	1777	-2.79%	17.06%
化工氧化钨	元/吨度	1641-1661	1788-1808	1737-1757	1747	-2.84%	17.41%
钨铁(60%)	万元/吨	10.79-11.11	11.27-11.69	11.16-11.57	11.365	-1.00%	14.74%
国际氧化钨(57%)	美元/磅钨	11.76-12.07	11.65-11.84	11.11-11.25	11.18	-4.89%	33.47%
欧洲钨铁(65%)	美元/千克钨	27.71-28.14	27.43-27.85	26.998-27.402	27.20	-1.58%	32.75%
二钨酸铵	万元/吨	11.23-11.41	11.88-12.02	11.7-11.89	11.795	-1.30%	11.91%
四钨酸铵一级品	万元/吨	11.07-11.27	11.68-11.87	11.5-11.69	11.595	-1.53%	12.30%
七钨酸铵一级品	万元/吨	11.47-11.67	12.14-12.32	12-12.19	12.095	-1.10%	7.99%
高纯三氧化钨	万元/吨	13.6-13.8	14.42-14.62	14.22-14.41	14.315	-1.41%	11.31%
二级四钨酸铵	万元/吨	10.67-10.87	11.28-11.47	11.1-11.29	11.195	-1.58%	10.84%
二级七钨酸铵	万元/吨	11.27-11.47	11.94-12.12	11.8-11.99	11.895	-1.12%	9.13%
98%钨酸钠	万元/吨	7.69-7.89	8.02-8.22	7.88-8.08	7.98	-1.72%	5.00%
50%以上钨酸	元/吨度	1571-1591	1718-1738	1667-1687	1677	-2.95%	18.77%
一级钨粉	万元/吨	22.03-22.5	23.67-24.1	23.3-23.8	23.55	-1.40%	7.19%
钨板坯	万元/吨	23.5-24	24.99-25.49	24.8-25.3	25.05	-0.75%	4.81%
拉丝钨条	万元/吨	24-24.5	25.49-25.99	25.3-25.8	25.55	-0.74%	6.46%
炼钢钨条Mo-4	万元/吨	21.73-22.25	23.49-23.99	23.3-23.8	23.55	-0.80%	7.19%
废钨丝/屑	元/千克	164-174	178-188	172-182	177	-3.28%	1.72%
废钨块/片	元/千克	182-187	196-201	190-195	192.5	-3.02%	0.52%
钨粉二级品	万元/吨	21.09-59.33	22.87-63.81	22.5-62.27	42.385	-2.20%	3.96%
炼钢钨条Mo-1	万元/吨	22.73-23.45	24.49-25.12	24.3-24.8	24.55	-1.03%	6.88%
0.4mm钨杆	元/千克	305-320	330-350	330-350	340	0.00%	1.80%
线切割钨丝	元/万米	1117-1212	1190-1300	1190-1300	1245	0.00%	3.75%
钨电极	元/千克	262-272	280-290	280-290	285	0.00%	3.26%
钨顶头	元/千克	262-272	280-290	274-284	279	-2.11%	1.45%
钨坩埚	元/千克	377-427	395-445	395-445	420	0.00%	2.44%
0.5mm钨片	元/千克	365-395	379-409	380-410	395	0.25%	2.60%

数据来源：钨钼云商/钨都贸易网

报告说明：

- 1，钼铁消费量中样本钢企招标数据为钢厂公开招标数据（含固定长单量）。
- 2，本报告数据为钼钼云商对固定样本按月度周期连续统计，我们力求数据的全面、保证数据的连续。
- 3，本报告结论和观点均为就以上统计数据的结论分析和市场探讨，仅供会员单位交流参考，不作为直接投资或操作建议，任何据此操作可能产生的风险钼钼云商概不承担责任。

版权声明：

本报告中的所有图片、表格及文字内容的版权归钼钼云商/钼都贸易网所有。任何个人、机构、组织在对报告中的资料进行引用、复制、转载、摘编或以其他方式使用上述内容时，均需注明该等资料来源于钼钼云商/钼都贸易网。

联系人：王振宇 13592685017（微信同号）